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Abstrakt

Lékové interakce léčiv gastrointestinálního traktu

Autor: Marek Lapka

Vedoucí diplomové práce: Josef Malý

Úvod: Lékové interakce mohou být závažnou příčinou toxicity a nežádoucích účinků léčiv.

Existuje přímo úměrná kauzalita mezi incidencí nežádoucích efektů vyvolaných lékovou

interakcí a počtem užívaných léčiv. Problematika je důležitou součástí farmaceutické péče.

Cíl práce: Cílem bylo zpracovat dostupné informace, navrhnout řešení pro lékárníka a

vytvořit ucelený přehled, do kterého může lékárník přihlédnout k dosažení optimální

farmakoterapie.

Metodika: Data byla získána ze základního informačního pramene, aplikace Vademecum

infopharm, ve kterém byly hledány kombinace léčiv, jejichž léková interakce byla klinicky

hodnocena jako „závažná“ až „velmi závažná“ (v případě inhibitorů protoné pumpy dokonce

„středně závažná“). Vybrána byla pouze léčiva registrovaná ke dni 1. 9. 2013 pomocí

webových stránek SÚKLu a léčivé přípravky, jejichž léková forma umožňuje systémové

podání. Kombinace byla konfrontována s databází Micromedex, popřípadě Stockleyho Drug

Interactions Pharmaceutical Press. K vytvoření přehledu aktuálních informací a managementu

lékových interakcí byla využita databáze PubMed (www.pubmed.gov) se zadáváním

klíčových slov „drug interaction“, „základní léčivo“ a „interakční léčivo“. K doplnění

představy řešení problematiky v českém prostředí bylo také čerpáno z časopisů Praktické

lékárenství a Klinická farmakologie a farmacie. V případě nenalezení relevantních informací

došlo k čerpání ze souhrnné informace (SPC) dílčích léčivých přípavků.

Výsledky: Výsledky byly sepsány ve formě rešeršní práce. Celkem bylo zpracováno 78

samostatných článků s identickou formou. Každý článek začíná kombinací léčiv a hlavičkou,

ve které se nachází výčet registrovaných léčivých přípravků. Následuje tabulka s hodnocením

databází a poté navazuje vlastní text členěný do části „riziko“, „management“, „alternativy“ a

„dispenzace“. Článků klasifikovaných aplikací Vademecum infopharm bylo celkem 11

(14 %) „středně závažných“, 37 (47 %) „závažných“ a 30 (38 %) „velmi závažných“.

Závěr: Problematika lékových interakcí bývá v praxi opomíjena. Léčiva bývají

předepisována v rizikových kombinacích a jejich vliv bývá málokdy sledován. Platí, že

vytvoření doporučených postupů zaměřených k dispenzační činnosti mohou přispívat

k eliminaci rizik a celkovému rozvoji farmaceutické péče.

Klíčová slova: léková interakce, dispenzace, management

http://www.pubmed.gov/
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Summary

Drug interactions of gastrointestinal remedies

Author: Marek Lapka

Tutor: Josef Malý
1

1
Department of Clinical and Social Pharmacy, Charles University in Prague, Faculty

of Pharmacy in Hradec Králové

Background: Drug interactions may be a serious cause of toxicity and undesirable drug

effects. There is a direct proportion to side effect incidence caused by drug interactions and

number of used drugs. The issue is a significant constituent of pharmaceutical care.

The aim of dissertation: The aim of the thesis was to process available information, suggest

a posible solution and create compact overview which can be taken into consideration by

pharmacist in order to achieve optimal pharmacotherapy.

Methods: Drug combinations, which interactions had clinical evaluation from „moderate

severity“ to „major severity“ were collected from the fundamental information source,

Vademecum infopharm aplication. Only currently registered drugs to 1st September 2013 by

State Institute for Drug Controle were chosen and then medicinal products of which route of

administration enables systemic effect. Furthermore the combination was compared with

Micromedex database or Stockley´s Drug Interactions Pharmaceutical Press, or both. Pubmed

database (www.pubmed.gov) with entering key words „drug interaction“, „basic drug“ and

„interactive drug“ was applied to create a current information survey and drug interactions

management. Practical pharmacy and Clinical pharmacology and Pharmacy journals were

drawn to complete the picture of issue solution in czech environment. The summary

of product characteristics was used from lack of relevant information in some cases.

Results: The results were categorized into a research work. 78 separated articles with

identical form were processed. Each article begins with drug combination and with heading,

where a listing of registered medicinal products is located. Table of a database assessment

follows and then an actual text continues divided into four parts „risk“, „management“,

„alternatives“ and „dispensing“. In summary there were 11 (14 %) „moderate severity“, 37

(47 %) „severity“ and 30 (38 %) „major severity“ articles clasified by Vademecum infopharm

aplication in the thesis.

Conclusion: Drug interactions issue is often used to be ignored during a professional

experience. Remedies are prescribed within risk combinations and their influence is hardly

monitored. In general, a formation of a recommended procedure directed at dispensing may

contribute to a risk elimination and a general development of pharmaceutical care.

Key words: drug interaction, dispensing, management

http://www.pubmed.gov/
http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=assessment
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Úvod a cíl práce

Nevýhodou kombinované farmakoterapie je nezanedbatelný výskyt nežádoucích účinků

(NÚ) vyplývající z lékových interakcí (LI). Farmakoepidemiologické studie předkládají

enormní šíři negativních následků zapříčiněných LI, které se pohybují v rozmezí 4 - 88 %.

Prokázaná kauzalita je mezi počtem nasazených léčiv (LČ) a pozorováním NÚ u klinicky

závažných stavů. (1)

Tabulka 1

Počet podaných LČ 1 - 5 6 - 10 11 - 15 16 - 20

Výskyt NÚ 4 % 10 % 28 % 54 %

O klinickém managementu LI je dodnes nedostatek informací. V předregistračních

studiích nepodstoupily léčivé přípravky (LP) takovému množství terapeutických kombinací,

což v praxi může vést k nepředvídatelným poškozením pacientů. Proto je důležitá

mezioborová spolupráce zdravotnických odborníků s cílem minimalizovat známá léková

rizika a odhalovat nová.(6)

Není důležitá pouze znalost LI, ale také pravděpodobnost výskytu NÚ a jeho klinický

význam. To navíc závisí na citlivosti pacienta, frekvenci dávkování, síle dávky, délce

terapeutické kombinace, způsobu aplikace (volby lékové formy), účinnosti LČ a míře

závažnosti selhání terapie LČ. Compliance pacienta, interpretace NÚ (spojení souvislosti s

LI), léková anamnéza a možná preskripční kaskáda jsou důležité faktory při hodnocení

klinického významu potíží, proto je důležité svědomitě analyzovat signály a řešit rizika

v lékové anamnéze během nasazování nové farmakoterapie.(6)

Počet doposud popsaných LI převyšuje číslo 10 000, jsou nadále podceňovanou

příčinou nemocnosti populace. K problematice navíc přispívá fakt, že se s významnými LI

setkáváme na úrovni LČ – LČ, LČ – volně prodejný přípravek (OTC, včetně rostlinných

přípravků), LČ – potrava a LČ – nemoc. Povědomí o LI však stoupá zejména díky intervenci

klinických farmaceutů a lékárníků.(9)

Cílem práce bylo provést rešerši zaměřenou na LI u LČ gastrointestinálního systému

(GIT). Porovnat informace v databázích zaměřených na LI a na jejich základě popsat u každé

LI jejich management v klinické praxi, který bude obsahovat i informace pro farmaceuta,

resp. informace využitelné při dispenzaci v rámci poskytování farmaceutické péče (FP).
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1 Metodika rešerše

Během zpracovávání rešeršní práce byla použita klíčová slova (léková interakce/drug

interaction, jednotlivé účinné látky) k vyhledání informací v předem určeném zdroji. Jako

základní zdroj byla určena aplikace Kompendium lékových informací, modul Vademecum

infopharm (2), ve kterém byly hledány kombinace s jinými látkami, jejichž LI byla klinicky

vyhodnocena jako „závažná“ až „velmi závažná“ (hodnocení 4 a 5). V případě omeprazolu

byly voleny LI s hodnocením „středně závažná“ (hodnocení 3). Vybrána byla pouze

registrovaná LČ na území České republiky (ČR) ke dni 1. 9. 2013 pomocí webových stránek

www.sukl.cz. Použity byly pouze LP s lékovou formou (LF) pro systémové podání (perorální

LF a injekční/infuzní roztoky). LČ byla v oddílech seřazena podle ATC charakteristik a

v dílčích skupinách podle abecedy.

Zvolená kombinace byla konfrontována s faktografickou databází Thomson

Micromedex – Drugdex (3) a Stockleyho Drug Interactions Pharmaceutical Press (4).

K vytvoření přehledu aktuálních studií a managementu LI byla využita databáze PubMed


[…]


kombinaci lékárník přímo nevydává. Není totiž v jeho silách řešit s pacientem všechna možná

riziková LČ, která by mohl užívat. V práci je vždy řešen výdej 2 rizikových LČ. Poukazuji

tímto na výhodu lékových záznamů pacienta (viz bariéry), kde by předepisovaná LČ byla

zapsána a lékárník skrze rozhovor nestresoval pacienta/klienta a zároveň nedošlo k riziku

špatné interpretaci/sdělení již užívaných LČ.

V diplomové práci byla rozebrána problematika, která je předmětem širokého zájmu

farmaceutické veřejnosti (sice např. vzdělávací akce IPVZ na rok 2014 věnují LI 1 seminář,

IPVZ však není jediná vzdělávací organizace). Nárůst objemu LČ vede k nárůstu

polypragmazie, se kterou se lékárníci v praxi často setkávají. Tímto však narůstá význam a

potřeba lékárníka jako zdravotnického profesionála. Pro zdárný rozvoj FP je klíčové

opakované a trvalé posilování odbornosti vydávajících pracovníků lékárny (podpora znalostí

o LI). Ukazuje se, že školení, edukační semináře, doporučené postupy nebo stáže mohou

pomoci DČ zefektivnit a dále rozvíjet.(11) Jejich nabídka však nemusí být vždy dostačující.

Byly zpracovány LI ATC skupiny A (viz metodika) bez velké množiny antidiabetik.

Navíc je nutno zmínit, že nebyly zpracovány LI PPI/H2-antagonistů s atazanavirem.

Kombinace antisekrečních LČ s atazanavirem v monoterapii je riziková. Atazanavir

v monoterapii však pro antiretrovirovou léčbu není doporučován. Kombinace

atazanavir/ritonavir je vůči přítomnosti PPI odolná a zároveň se díky kombinaci zvyšuje

klinická účinnost antiretrovirotik, proto je zmínka o samotném atazanaviru irelevantní. LP

Spasmopan (ATC A03EA) je sice zařazen v oddělení LČ gastrointestinálního traktu, avšak

interakční léčivé látky paracetamol a kodein jsou terapeuticky využívány jako

analgetika/antipyretika. Navíc zmiňuji LP s perorální a intravenózní LF.

Tématika LI a jejich management nejsou zcela vyčerpány z důvodu celkového množství

možných LI. Literatura odhaduje počet popsaných LI přes 10 000, nicméně tématika jejich

managementu je obšírnější než se na první pohled může jevit. Zde je nutné vyzdvihnout

činnosti farmaceutů přispívajících ke zlepšení profilu lékárníka/odborníka

z celospolečenského nazírání. Problematika DRP a jejich managementu přispívá nejen

k rozvoji FP a benefitu pacienta, ale také na zvýraznění hodnoty a prospěchu farmaceuta ve

zdravotnickém systému. Téma managementu LI je nadále otevřené a je třeba dalších prací

k diskutování problematiky.
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6 Závěr

Lze konstatovat, že práce tohoto typu nebyla v ČR pravděpodobně publikována. Texty,

které byly vypracovány v rámci této práce, ukazují vydávajícímu lékárníkovi cestu k

racionálnímu managementu LI. Avšak navržený postup je vždy třeba „ušít na míru“ danému

pacientovi. Na trénink managementu lékových problémů včetně LI jsou zaměřeny interaktivní

dispenzační semináře (společný projekt České farmaceutické společnosti a České lékárnické

komory).

Implementace managementu LI do výdejních lékárenských programů by mohla v

celorepublikovém měřítku podpořit snahy lékárníků vedoucí k optimálnímu řešení LI a

sjednotit jejich postupy. Pravděpodobně jednodušší by však bylo začlenit texty pro lékárníky

přímo do elektronických databázi orientovaných na LI.

Cílem práce bylo za pomocí lékových databází zaměřených na LI zpracovat texty k

závažným a velmi závažným LI léčiv používaných v terapii onemocnění gastrointestinálního

traktu. Celkem bylo vypracováno 78 článků shodné struktury.

S přihlédnutím k dílčím nedostatkům souvisejícím s omezenou klinickou zkušeností

autora práce, lze konstatovat, že cíle práce byly splněny. Vypracované texty je nyní nutné

konfrontovat s ostatními zdravotnickými profesionály. Současně je nezbytné pokusit se je

testovat v běžné dispenzační praxi a případně provést jejich optimalizaci.
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7 Použité zkratky:

ASA acetylsalicylic acid (acetylsalicylová kyselina)

ATB antibiotikum

ATC Anatomical Therapeutic Chemical (anatomicko-terapeuticko-chemická

klasifikace)

AUC area under the curve (plocha pod křivkou)

BKK blokátory kalciových kanálů

BZD benzodiazepin

Cmax maximální plazmatická koncentrace

ČLnK Česká lékárnická komora

ČR Česká republika

DČ dispenzační činnost

DMARD disease-modifying antirheumatic drug (chorobu modifikující antirevmatoidní

LČ)

INR international normalized ratio (mezinárodní normalizovaný poměr)

PPI inhibitor protonové pumpy

LČ léčivo

LF léková forma

LI léková interakce

LP léčivý přípravek

MTX methotrexát

NRTI nucleoside analog reverse-transcriptase inhibitors (nukleosidový inhibitor

reverzní transkriptázy)

NSAID nesteroidní antiflogistikum

NÚ nežádoucí účinek

OTC over the counter (volně prodejná LČ)

P-gp P-glykoprotein

PI proteaze inhibitor (proteázový inhibitor)

PP protonová pumpa

SPC the summary of product characteristics (souhrný údaj o přípravku)

SSRI serotonine – selective reuptake inhibitor (zpětný inhibitor zpětného vychytávání

serotoninu)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu LČ

TCA tricyklická antidepresiva

TDM terapeutický monitoring hladin LČ
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