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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Práce sleduje problematiku lékových interakcí, které hrají v současnosti veledůležitou roli
v otázce bezpečnosti farmakoterapie. Můžeme totiž sledovat trend k nárůstu počtu pacientů
léčených paralelně větším množstvím léčivých přípravků. Následky mohou být různého
charakteru, od banálních až po fatální. Jedním z cílů kandidátovy studie bylo zpracovat
soubor získaných informací do formy, v níž by mohl být postupem času využit v běžné
dispenzační praxi farmaceutů, což je navýsost žádoucí a chvályhodné.

Dotazy a připomínky:
Studie je uspořádána systematicky, přehledně a čtivě. Odstavce s nadpisem Dispenzace
jsou zpracované velmi detailně a mají perspektivu být využity v oblasti farmaceutické péče.
Autor v nich vzhledem k věku a zkušenostem téměř realisticky hledá preference
v managementu kombinované léčby, pokouší se najít perspektivní substituce a alternativy.
Myslím si však, že tato diplomová práce jako celek mohla být zpracována na lepší jazykové,
gramatické a stylistické úrovni. Je to škoda, protože tato skutečnost poněkud snižuje
hodnotu vynaloženého úsilí. Kromě jiných, např. v oddíle Použité zkratky na str.121 je
uvedeno SSRI - zpětný inhibitor zpětného vychytávání serotoninu. Poslední odstavec na str.
11 po dočtení až do konce nedává smysl. Při pročítání sledované diplomové práce jsem si
povšimla více takto postižených míst. Našla jsem i některé nesprávné citace z internetu
(citace 12, 36, 39, 59, 79, 116, 118).
Přesto se mi práce pana Lapky líbí, jsem naprosto přesvědčena, že je přínosná a splňuje
požadavky kladené na tento typ prací, k obhajobě ji doporučuji.

Dotazy:

1. Hodláte po promoci v zahájeném půzkumu nějakým způsobem pokračovat, zejména
zapracovat ještě na některých limitech Vaší studie a pokusit se dotáhnout aplikaci Vámi
zjištěných faktů do konkrétního využití v lékárenské praxi?

2. Jaké vidíte v současné době možnosti pro řadového lékárníka v případě, že má při
identifikaci lékového problému pocit naléhavosti kontaktovat předepisujícího lékaře a
konzultovat terapeutické plány (str. 11, kapitola 2 Farmaceutická péče)?

3. Myslíte si, že pro dalším rozvíjení Vašeho tématu by bylo vhodné vzít v úvahu i četnost
preskripce řešených kombinací léčivých přípravků?

4. Je při sledování interakce omeprazol-kofein (str. 53) metodicky správné zahrnovat
kombinované přípravky s obsahem dalších látek jako paracetamol, moxastin, kyselinu
acetylsalicylovou, propyfenazon, guaifenezin, kodein a další, aniž by se to nějak blíže
odrazilo v odstavci Dispenzace?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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